MELAMiYYE

menakıbnamenin de aynı dönemde ve
muhtemelen Keta'ib'den sonra kaleme
alındığı (yazı !ı ş ı 977 / 1569' dan sonra; Eni
si , s. 130) hesaba katılmamıştır.

Hacı Bayram-ı Veli'nin mensuplarının
bir kısmı vefatının ardından onun ilahi
aşk. cezbe ve melamet yanını temsil eden
Emir Sikklnl'ye, zühd ve takvaya temayü
lü olan diğer bir kısmı ise Akşemseddin'e
tabi olmuş. böylece Bayramilik iki ayrı çiz
gide gelişmiştir.

Murad'ı salta
nata yönelik olayların meydana geleceği
endişesine sevketmiş, halkı sapıklığa yö
nelttiği. saltanat davasına kalkışma ihti
mali bulunduğu ileri sürülerek kendisine
şikayet edilmesi üzerine Hacı Bayram'ı
Edirne'ye çağırıp bizzat görüşünceye ka
dar bu endişeden kurtulamamıştı.

Bayrami Melamlliği, 880 (1475) yılında
doğum yeri olan Göynük'te vefat eden
Emir Sikklnl'den sonra Bünyamin Ayaş!
tarafından sürdürüldü. XVII. yüzyıl Mela
ml müelliflerinden Sarı Abdullah Efendi
onun bazı suçlamalar yüzünden Kütahya
Kalesi'ne hapsedildiğini kaydeder. Fatih
Sultan Mehmed'in başlattığı, reaya ara
sında sıkıntılara sebebiyet veren toprak
reformunun, ll.

aşk ve hakikattir" cevabını aldığı ,

bunun üzerine. "Sohbetinizle müşerref
oldum" diyerek kendisine hürmet gös
terdiği kaydedilmektedir (Sarı Abdullah
Efendi. Semeratü '1-fuad, s. 247-248; La'll-

zadeAbdülbaki, s. 23-27; Müstakimzade,
vr. 1 Ob-11 ") . Atal'nin Pir Ali'nin ölüm tari
hi olarak kaydettiği 934 (1527-28) yılını
Abdülbaki Gölpınarlı 935 ( 1528) diye ver
miş ve Kanuni Sultan Süleyman 'ın lrakeyn
Seferi'ni 940-942 ( 1533-1535) yılları ara
sında gerçekleştirdiğine göre bu görüş

menin mümkün olamayacağını söylemiş
(Melamilik ve Melam!ler, s. 45). bu görüş
Ahmet Yaşar Ocak tarafından da tekrar
edilmiştir (Osmanlı Toplumunda Zındık
Lar, s. 271 ). Ancak, Gölpınarlı'nın 935 ta
rihini daha sonra 945 (1539) olarak dü
zeltmiştir ( 100 Soruda Türkiye'de Mez
hepler ve Tarikat/er, s. 264).

Ahmet Yaşar Ocak. Abdülbaki Gölpınar
lı'nın Pir Ali Aksarayi'nin 935 (1528) yılın
da mehdilik iddia ettiğinden dolayı öldü
rülmüş olabileceği görüşüne katılarak bu
tarihten bir yıl önce yine mehdilik iddia
sıyla ayaklanan Şah Kalender hakkında
Osmanlı resmi kaynaklarında bilgi bulun
duğu halde Pir Ali'den söz edilmemesi
nin ilginç olduğunu söyleyip bu durumun
onun mehdilik iddiasını uygulama alanı
na geçirerneden öldürülmüş olabileceği
anlamına geldiğini ileri sürmüştür (Os
manlı ToplumundaZındıklar, s.

289) İsmail Ma'şüki'den sonra kut
biyyet makamına Pir Ali Aksarayi'nin
mensuplarından Hayrabolulu Sarban Ah
med geçmiştir. Kanuni Sultan Süley
man'ın lrakeyn Seferi'nde padişahın ma
iyetinde sarbanbaşı olarak görev yapan ve
bu sefer sırasında Pir Ali'ye intisap eden
Sarban Ahmed faaliyetlerini Hayrabolu'-.
da sürdürmüş ve orada vefat etmiştir
(952/1545). Aynı zamanda iyi bir şair olan
ve şiirlerinde Hz. Ali'yi övüp on iki imamı
tebcil eden Sarban Ahmed'in görüşlerini

öğrenme imkanı veren, biri Hüsameddin
Ankaravl'ye hitaben yazılmış iki mektubu
günümüze ulaşmıştır (Müstakimzade, vr.
l6'-20b). Sarban Ahmed 'in mensupları

Hüsa
meddin Ankaravl'den oğluna ait bir atın
kendisine verilmesini istemiş, isteği red
dedilince caminin inşaatında müridieri
nin yanında birçok sipahinin de çalıştığını,
bunların bir fesat hareketine girişmeleri
nin muhtemel olduğunu söyleyerek onu
merkeze şikayet etmiştir (Semeratü'l
{uad, s. 256-257). Ahmed Refik'in (Altı
nay) yayımladığı, Başbakanlık Osmanlı
Arşivi'ndeki 975 ( 1568) ve 976 ( 1569) ta
rihli iki mühimme kaydının ilkinde Hay
mana taraflarında Şeyh Hüsam adlı bir
mülhidin zuhur ettiği, ikincisinde şeyhin
idam edildiği belirtilerek metrOkatının İs
tanbul'a gönderilmesi istenmektedir (Ra
{LZflik ue Bektaşflik, s. 24-25).

Bosna meşayihinin onun ümml olduğu
nu ve irşada yetkili bulunmadığını söyle
mesi ve bir kısım zahir ulemasının bazı
hallerini istidrac olarak yorumlayıp kadı
ya başvurması , kadının da durumu mer
keze bildirmesi üzerine Bosna'ya gönde
rilen bir mübaşir tarafından istanbul'a
getirilerek sorgulanmış . Ebüssuüd Efen
di'nin fetvasıyla Süleymaniye'de boynu
vurularak idam edilmiştir (980/1572-73) .

Münlrl Belgradl ise onun sorguya çekil
dikten sonra gizlice öldürüldüğünü söy
ler (Silsiletü'l-mukarrebrn, vr. l39b). Ham
za Bali'nin yargılanması esnasında E büs
suud Efendi'nin ulema ve meşayihi mah
kemeye davet ederek onların fikirlerini
aldığ ı, ilhadına kani olduktan sonra öldü
rülmesine fetva verdiği anlaşılmaktadır
(Ocak, Osmanlı ToplumundaZındıklar, s.

"şer'an sabit olmaksızın töhmetle
otuz kırk adamın katline fetva vermek
le" suçlanan Şeyhülislam Sun'izade azie
dilerek yerine Minkarlzade Yahya Efendi
getirilmiştir (a.g .e., s. 55-56) .

Beşir Ağa'nın ardından kutbiyyet ma
kamına geçen Sursalı Seyyid Haşim Efen
di'nin (ö . 1088/1677) gizliliğe son derece
riayet ettiği, kendisini tarikat mensupla
rından bile gizlediği ve sadece müderris
Gedai Ali Efendi'yi Şeyhülislam Paşmak
çızade Ali Efendi'nin "kalbine bakmaya"
memur ettiği kaydedilmektedir (a.g.e. , s.
56).

aynı gizlilik içinde Seyyid Ali Ağa ( ö. 1134/
1722), Dilaverzade ömer Vahid (ö. 1172/
1759), Zalm Ali Ağa ( ö. 1178/1765), Şeyh
Abbas Efendi ( ö . 1806), Hafız Ali Efendi
( ö 1831 ı. ibrahim Baba-yi Veli ( ö 1848).

Seyyid Bekir Reşad Efendi (ö 1875), Ab
dülkadir-i Belhl (ö. 1923) ile devam et
miştir.

Tarikatın Hacı Bayram-ı Veli'den son
raki kutu b ları Ömer Dede Sikklnl ve Bün
yamin Ayaşl'nin görüşleri hakkında bilgi
yoktur.

yüzyılda Celveti- Bektaşi şeyh i Haşim Ba
ba'nın Melamlliğe intisap etmemekle bir
likte Melami olduğunu bir risale yazarak
ilan etmesi dışında herhangi bir ilişki bU
lunmamaktadır.

Üçüncü Devre Melamiliği (Melamiyye-i
NCıriyye}. Üçüncü devre Melamlliğinin ku
rucusu Seyyid Muhammed NQrü'I-Ara
bl'dir ( ö. 1305/1888). Kurucusuna nisbet
le Melamiyye-i NOriyye olarak da bilinen
üçüncü devre Melamlliği, Muhammed
NOrü'I-Arabl'nin Hz. Ali'ye nisbet edilen
Nokta Risfılesi'ni şerhetmesinden son
ra "Noktacı" adıyla da anılmıştır. Ayrıca
Bayram!